
 

 

   
 

 
Istituto Comprensivo 

“Carlo Gesualdo da Venosa” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

 

 
 
 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
– REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per 
l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”.  
Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”.  
CNP: 13.1.3A-FESRPON-BA-2022-14 
CUP: G89J22000160006 – CIG: ZA63BDCD3A 

 
OGGETTO: DETERMINA Affidamento diretto per l’acquisto di targhe pubblicitarie e targhette 
inventario ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) D. L.gs 36/2023 per un importo contrattuale 
pari a € 81,00 + IVA. 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 
marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 
successive modifiche ed integrazioni; 





 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti”; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 
495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali 
e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 
4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee 
Guida dell’ANAC; 

VISTA la delibera n. 6 del 20/12/2021 di Approvazione PTOF 2022-2025; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 58 del 10/02/2023 di approvazione del 
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022;  

VISTO   il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c.  del D.I. 28 agosto 
2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n° 49 del 
28/02/2020; 

VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per 
l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti del 25/06/2022 di Approvazione del Progetto; 

VISTA la delibera n. 6/2022 del 14/02/2022 del Consiglio di Istituto di adesione al 
progetto; 

VISTO la Nota autorizzativa del MI Prot. n. AOOGABMI - 0035942 del 24/05/2022 che 
rappresenta la formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della 
singola Istituzione Scolastica; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio, giusta prot. N. 7491 del 07/07/2022 relativo 
al progetto in oggetto; 

VISTA la determina di affidamento diretto prot. 7234 del 12/07/2023; 



 

 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente materiale pubblicitario 
pubblicitarie per la chiusura del progetto; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e servizi 
relativamente ai beni riguardanti la presente determina; 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 
consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di 
preventivi sia su MEPA che fuori; 

CONSIDERATO che l’Operatore Economico Emilio CAPOBIANCO – Via Ronca Battista, 
25 – 85025 Melfi (PZ) – Cod. Fiscale: CPB MLE 69B20 F104D – P. IVA: 
01184820767 è in grado di fornire i prodotti di cui si ha necessità;  

VISTO  il preventivo dell’Operatore Economico Emilio CAPOBIANCO – Via 
Ronca Battista, 25 – 85025 Melfi (PZ) – Cod. Fiscale: CPB MLE 69B20 
F104D – P. IVA: 01184820767 assunto al ns. protocollo in data 10/07/2023 con 
n. 7206; 

CONSIDERATO che si è rispettato il principio di rotazione, per cui l’Operatore Economico 
Emilio CAPOBIANCO – Via Ronca Battista, 25 – 85025 Melfi (PZ) – Cod. 
Fiscale: CPB MLE 69B20 F104D – P. IVA: 01184820767 non è stato 
aggiudicatario di precedente appalto e non è stato invitato per altre 
procedure; 

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 
 
VISTA l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 

VISTA la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola 
risolutiva del contratto in relazione alla mancanza anche di uno solo dei requisiti 
previsti dall’art. 80 del Dlgs 50/2016;  

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 
 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettere b) per forniture, D. Lgs. 36/2023;  
 
VERIFICATO che l’importo massimo della spesa per la fornitura di cui all’oggetto, 

determinato a seguito verifica della provvista economica esistente nel 
Programma Annuale e.f. corrente approvato dal Consiglio d’Istituto, è pari 
ad € 98,82 IVA inclusa; 

 
TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettere 

b) per forniture, D. L.gs 36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, 
comma 1 all’operatore economico la prestazione della garanzia provvisoria; 

 
TENUTO CONTO  che ai sensi degli artt. 53, comma 4 e 117, comma 14 del D. Lgs. 36/2023, 

l’Istituto non ha richiesto la garanzia definitiva per le seguenti ragioni 
(Comprovata solidità); 



 

 

 
CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettere b) 

D. L.gs 36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e 
stringenti, lo strumento per interagire con l’operatore economico possa 
essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per 
l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

 
RITENUTO di affidare la fornitura di cui all’oggetto all’operatore, poiché soggetto in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, per un importo pari a € 98,82 IVA inclusa;  

 

RITENUTO  di dover annullare la determina di affidamento prot. 7234 del 12/07/2023 per 
errata indicazione degli importi; 

 
 

DETERMINA 
Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
Di annullare la determina di affidamento diretto prot. 7234 del 12/07/2023; 

 
Art. 3 
l’affidamento diretto per la fornitura di materiale “targhe pubblicitarie e targhette per inventario”, 
fuori MePa, all’Operatore Economico Emilio CAPOBIANCO – Via Ronca Battista, 25 – 85025 
Melfi (PZ) – Cod. Fiscale: CPB MLE 69B20 F104D – P. IVA: 01184820767. 
 
Art. 4 
L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per 
l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 81,00 (ottantuno/00) + IVA 
€ 17,82 (Diciassette/82) pari ad € 98,82 (Novantooot/82) Compreso IVA al 22% 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03/09 13.1.3A-FESRPON-BA-
2022-14 Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo - Avviso 50636/2021”; 
 
Art. 5 
Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico 
prof. Claudio MARTINO. 
 
                                                                                                                                 Il Dirigente Scolastico 

            Prof. Claudio Martino 
               Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.  

                       Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 


		2023-07-14T12:58:52+0200
	Claudio MARTINO




